zone, Aldebrandus, Venutus de Prato, Martinus de Maiola, Bondies de Ceparana, Bonacatus de Bucracanca, Paganellus de Cobia, Benedictus condam Durantis, Opicinus de Ceparana, Iacopucius Conforti, Cartenutus de Rezola, Bondies Balduini, Parentinus de Cobia, Petrus de Ceparana, Iungus de Ceparana, Venturellus de Ceparana, Venutus de Rezola, Fredericus de Guerceto, Paganellus de Guerceto, Bonafide de Rezola, Savoricus de Guerceto, Armanus condam Gili, Aldebrandinus Conradi, Facius Barberius, Parentinus de Guerceto, Martinus de Ceparana, Gerardus de Fontana et Iunta de Ceparana. Actum Bolani, iusta plebem, in aira Bonaire coram domno Frederico monaco de Ceparana, Lamberto condam Ballini de Sarzana, Brancaliano quondam Matei de Brancaliani et Provenzali quondam Petri de Ca-steulo, testibus ad hec presentibus et rogati<s>.

(S.T.) Ego Ricardus, notarius sacri palatii, his interfui et rogatus scripsi.

<sup>a</sup> more et solito in B    <sup>b</sup> vos: così B    <sup>c</sup> ausentem: così B    <sup>d</sup> singulis: così B    <sup>e</sup> ad nobis: così B.

888

1279, ottobre 14, Sarzanello

*Enrico, vescovo di Luni, rilascia procura al canonico Bertolo per trattare con il comune di Genova la composizione delle vertenze esistenti tra loro e la stipula di una convenzione.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 322 v.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo CC septuagesimo nono, indictione septima, die quarto decimo mensis octubris. Venerabilis pater dominus Henricus, Dei gratia Lunensis episcopus, nomine et vice sui episcopatus Lunensis et pro se et ipso episcopatu, de voluntate et consensu sui capituli Lunensis, scilicet canonicorum Lunensium infrascriptorum, videlicet dominorum Bertholi custodis, Canori de Ponzano, Tebaldi de Ficechio, Iohannis de Cornilia, Iacobini de Panicale et Peregrini de Carraria, nomine ipsorum et tocius capituli Lunensis, fecit et constituit domi-

num Bertulum, Lunensem canonicum, presentem et subscripientem, suum et ipsius episcopatus syndicum et actorem ad faciendum, complendum atque firmandum cum comuni Ianue vel cum eius syndico vel actore vel alia legitima persona vel personis pro ipso comuni concordiam, compositionem et pacta et convenciones et transactiones et compromissum sive compromissa et arbitria et amicabile compositiones de omnibus et super omnibus littibus et discordiis et controversiis que sunt et actenus fuerunt et erant et esse poterant inter dictum dominum episcopum et eius episcopatum, ex una parte, et dictum comune et homines civitatis Ianue et districtus, ex altera, et super quibuscumque castris et terris et locis et iurisdictionibus, hominibus, vassallis, damnis et fructibus et aliis quibuslibet rebus et iuribus et quibuscumque occasionibus et modis et factis sicut et quomodocumque dictus syndicus dicti domini episcopi pro ipso domino episcopo in concordia fuerit cum dicto comuni Ianue vel eius syndico vel actore vel alia legitima persona vel personis pro ipso comuni et eciam ad recipiendum pro ipso domino episcopo illas refutationes, remissiones, cessiones, promissiones et obligationes et contractus quoslibet de quibus simul in concordia fuerint et ad alia omnia et singula faciendum et exercendum que facienda fuerint in predictis et predictorum occasione et prout ipse syndicus dicti domini episcopi in concordia fuerit pro dicto domino episcopo et episcopatu cum dicto comuni Ianue vel eius syndico vel alia legitima persona vel personis pro eodem comuni, promittens idem dominus episcopus pro se et suo episcopatu, voluntate et consensu dicti capituli et dictorum canonicorum, mihi Petro, notario infrascripto, tanquam persone publice stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Ianue, se ratum et firmum habiturum et attendere et observare totum et quicquid per ipsum syndicum dicti domini episcopi factum fuerit in predictis et occasione predictorum sub obligatione bonorum dicti episcopatus. Actum in castro Sarzane, in palacio predicti domini episcopi, presentibus domino Guillelmo Sancti Angeli de Auximo, Tebaldo archipresbitero de Codognola, Lando Gualteroni de Lucha, habitatore Sarzane, et Angelino notario de Montali, testibus ad hoc rogatis.

(S.T.) Ego Petrus quondam Gualteroti de Soleria, sacri palatii notarius, hiis interfui et rogatus scripsi.

1279, ottobre 8, Serravalle

*Gli abitanti di Serravalle rilasciano procura al notaio Borgeseto di Sarzana per definire i loro rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 323 r.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius millesimo CC septuagesimo nono, indictione VII<sup>a</sup>, die octavo octubris. Nos Guillelmus quondam Bernardi de Lune, Albergus quondam Vivaldi, Parentinus quondam Guillelmini, Ugolinus quondam Guillelmi, Cursus quondam Petri, Martinus Belloste et Saladinus quondam Citelli, consiliarii de Serravalle ad hoc specialiter convocati et coadunati more solito, auctoritate et decreto Melioris quondam Adiuti, consulis dicti loci, et ego dictus Melior cum eis, nomine nostro et nomine tocius universitatis hominum dicti loci, constituimus et ordinamus nostrum et ipsius universitatis syndicum Burgesectum, notarium de Sarzana, absentem tanquam presentem, ad contrahendum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate cum comuni et hominibus Ianue sive cum syndico eorum pro illis et ad obligandum nos et dictam universitatem et bona nostra et ipsius universitatis et singulos de ipsa universitate et bona eorum versus comune Ianue seu syndicum ipsius comunis super omnibus et singulis de quibus ipsi syndico nostro videbitur et ad omnia et singula faciendum, promittendum et obligandum realiter et personaliter pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate de quibus ipsi syndico nostro videbitur, illa eciam in quibus specialiter mandatum requiritur, que omnia pro expressis et specificatis habeantur et hiis omnibus et singulis a nobis et pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate intelligatur et sit specialiter constitutus in predictis omnibus et singulis, ei liberam et generalem administracionem concedentes, et promittimus tibi Petro, notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et dictam universitatem et singulos de dicta universitate habituros perpetuo ratum et firmum et attendere, complere et observare quic-

quid per ipsum syndicum pro nobis et dicta universitate factum fuerit seu promissum sub obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis et singulorum de ipsa universitate. Actum in burgo de Serravalle, in ecclesia dicti loci, presentibus Manfredo plebano de Luna, presbitero Conrado, rectore dicte ecclesie de Serravalle, et Symone quondam Sardi de Pontremulo ad hec rogatis.

(S.T.) Ego Petrus quondam Gualterotti de Soleria, sacri palatii notarius, hiis interfui et rogatus scripsi.

890

1279, marzo 1, Sarzanello

*Il vicario del podestà e il consiglio di Sarzanello rilasciano procura al notaio Borgeseto di Sarzana per definire i loro rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 323 r.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione) VII<sup>o</sup>, die mercurii primo marcii. Nos infrascripti consiliarii<sup>a</sup> de Castro Sarzane ad hoc specialiter convocati et coadunati per sonum campanae et vocem preconis more solito apud ecclesiam Sancti Martini, auctoritate et decreto Guillelmi vicarii, Nicolucii Balete de Luca, potestatis Castri Sarzane, et nos vicarius suprascriptus cum eis, nomine nostro et tocius universitatis hominum dicti loci, constituimus et ordinamus nostrum et ipsius universitatis syndicum Borgesetum, notarium de Sarzana, licet absentem, auctoritate consiliariorum<sup>b</sup> ad contrahendum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate cum comuni et hominibus Ianue sive cum syndico eorum pro illis et ad obligandum nos et dictam universitatem et bona nostra et ipsius universitatis et singulos de ipsa universitate et bona eorum versus comune Ianue sive syndicum ipsius comunis super omnibus et singulis de quibus ipsi nostro syndico videbitur et ad omnia et singula facienda et promittenda et obliganda realiter et personaliter pro nobis et dicta universitate de quibus ipsi syndico nostro videbitur, illa etiam in quibus specialiter mandatum requiritur, que omnia pro expressis et specificatis ha-

beantur et hiis omnibus et singulis a nobis pro nobis et dicta universitate et singulis de dicta universitate intelligantur et sit specialiter constitutus in predictis omnibus et singulis, ei liberam et generalem administracionem concedentes, promittimus tibi, notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et dictam universitatem et singulos de dicta universitate habituros perpetuo ratum et firmum attendere, complere et observare quicquid per dictum syndicum pro nobis et dicta universitate et singulis de dicta universitate factum fuerit seu promissum sub obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis et singulorum de dicta universitate. Nomina hominum <sunt> hec: Brexanus quondam Gerardi, Guillelmus dictus Michelatius, Palmerinus condam Palmerii, Fustus quondam Vivaldi, Petrus notarius, Sacherius domini Gualdi, Beregus condam Parentis, Perfectus de Folo, Mazanus Petri, Iacopinus condam Paganoti, Armaninus Aldebertinus, Galvanus condam Bellecon(i) et Guillelmus condam Curssi. Actum in Castro Sarzane, ante ecclesiam Sancti Martini, sollempniter, presentibus Paganino condam Gerardeti, Palmerio condam Paganeti et Vita Fulcerii, cor(rierus) dicti comunis, testibus ad hec rogatis.

(S.T.) Ego Dusius quondam Accurseti de Castro Sarzane, imperiali autoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

<sup>a</sup> consiliarii: *in calce con segno di richiamo*      <sup>b</sup> autoritate consiliariorum: *in calce con segno di richiamo*.

891

1222, settembre 5, Bonifacio

*I castellani di Bonifacio, su richiesta del podestà di Genova, accolgono Opizo di Cinerca e Guglielmo Blancolacio tra gli abitanti del castello. Per contro questi ultimi si impegnano ad eseguire gli ordini del comune di Genova e a difendere il castello.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 347/15; copia autentica [B], *Vetustior*, c. 323 v.; copia autentica [B'], *Liber A*, c. 348 v.; copia autentica [B''], *Duplicatum*, c. 195 v.

A tergo di A, di mano coeva: « M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>. De dominis de Chinercha »; nel margine esterno di B' e B'' la seguente annotazione di mano tarda: « De negociis insule Corsice et primo qualiter Opizo de Cinercha, germanus Enrici de Cinercha, et Guillelmus Blancoracijs, nobiles milites Corsice, recepti fuerunt in burgenses castru Bonifacii ».

B' e B'' sono così autentiche: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Bertoloti Laumelini notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis (abreviationis causa *in B''*), sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaigo (*Osenaygo in B''*), civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et (et: *om. B''*), Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 575.

In nomine Domini amen. In Bonifacio, sub laugia ante ecclesiam Beate Marie. In publico colloquio inde facto ex burgensibus et servientibus et populi castru facto per Merlotum Merlonis de Castello, Calvum Respectum et Arcantum, Bonifacii castellanorum<sup>a</sup>, nos prenominati castellani, precepto et voluntate domini Spini de Surexino, Ian(uensis) civitatis potestatis<sup>b</sup>, pro litteris eius ab ipso nobis transmissis proinde, recepimus Opicionem de Cinercha, germanum Enrici de Cinercha et Willelmum Blancolacium, nobiles milites Corsice, in caros burgenses castru Bonifacii honori et comodo et proficuo comunis civitatis Ianue et civium, tali videlicet pacto et condicione quod ipsi ambo, videlicet<sup>c</sup> Opicio et Guillelmus prenominati cum castris eorum et toto posse eorum voluerunt et promiserunt de cetero esse voluntati et precepto comunis civitatis Ianue et honori et proficuo comunis civitatis Ianue et civium, salvare et deffendere castrum Bonifacii et castellanos et omnes homines ipsius loci et de eius districtu et omnes homines Ianue et de eius districtu et omnes possessiones eorum contra omnes personas in rebus et personis eorum in toto posse et districtu eorum et mari et in terra, sanos et naufragos et facere exercitum per Corsicam ubicumque comunis Ianue eis preceperit seu hordinaverit ad eorum expensas et non minuendo ipsi rationes castru Bonifacii nec erbaticum ipsius castru et similiter nos non minuendo dricta nec rationes predictorum Opizionis et Willelmi. Insuper predictus Opicio de Cinercha et Willelmus Blancolacius, ambo quisque eorum pro se, iuraverunt ad sancta Dei evangelia et promiserunt omnia supra-scripta bona fide sine fraude et malicia attendere, observare et complere in ordinatione potestatis Ianue vel consulum comunis omnium vel maioris partis eorum qui modo sunt vel pro tempore fuerint et precepta et ordinationes castellanorum Bonifacii qui modo sunt vel qui pro comuni Ianue pro

tempore fuerint facere et obedire, salvis rationibus comunis civitatis Ianue, et credencias que eis dixerint vel mandaverint cilata habere et tenere secundum quod potestas Ianue seu consules comunis vel castellani Bonifacii eis mandaverint vel determinaverint. Testes tunc ibidem interfuerunt vocati Iohannes Stregia, Willelmus Mallonus, Sardus de Pruno, Bernicionus, Ogle-rius Capellus, Willelmus de Amandolesci, Amicus Romeus, Raymondus Peluchus et Calvus de Levanto et Durans de Campo. Anno dominice nati-vitatis millesimo CC°XX°II°, indicione nona, die V<sup>a</sup> setembris.

(S.T.) Ego Bertolotus Laumellinus notarius, precibus et voluntate su-prascriptorum, scripsi.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palacii, ut supra exem-plavi ab instrumento predicto sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel di-minuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M°CC°LXXXIII°, indic(ione) X<sup>a</sup>, die III<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, pre-sentibus testibus Nicoloso Spinola quondam Iacobi et Gregorio speciaro.

<sup>a</sup> castellanorum: *cosi A, B, B'*; castellan *abbreviato in B*" <sup>b</sup> potestas *in A* <sup>c</sup> videli-cet: *in B in calce con segno di richiamo.*

892

1259, gennaio 10, Bonifacio

*I castellani di Bonifacio, preso atto della donazione e degli impegni as-sunti da Latro e Giudice di Cinerca (v. nn. 893, 895), assicurano agli stessi e ai loro uomini la stessa protezione garantita agli abitanti di Bonifacio.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 323 v. da copia autentica di imbreviatura del 1278.

Nos Guido Longus, Rizardus Gecius, Ydo de Savignono, castellani ca-stri Bonifacii, nomine et vice comunis Ianue et successorum suorum, quo-niam hodie denunciattionem nobis fecistis nomine dicti comunis de castris omnibus, hominibus et terris vestris, ut patet per instrumentum factum manu magistri Ianoyni notarii infrascripti, et quia iuravistis facere guerram

et pacem omnibus hominibus in ordinatione et voluntate comunis Ianue et castellanis<sup>a</sup> Bonifacii qui pro tempore fuerint et reddere castra vestra in voluntate comunis Ianue et castellanis<sup>a</sup>, promittimus et convenimus vobis Iudici de Cinercha, tam vobis quam fratri vestro absenti, recipientibus nomine suo, quia etiam dictus frater vester dictam donationem nobis fecerat quam vos hodie etiam ratificavistis et que donacio facta fuit manu magistri Ianoyni notarii infrascripti, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima, die III<sup>a</sup> decembris<sup>1</sup>, nomine dicti comunis Ianue pro nobis et successoribus nostris et pro omni magistratu qui pro tempore fuerit in castro Bonifacii manutenere vos et regere et deffendere homines vestros et terram vestram contra omnes personas et habere vos et homines tamquam Ianuenses et burgenses castri Bonifacii. Hoc autem promittimus vobis sub pena mille marcharum argenti et proinde omnia bona comunis Ianue que obligari possunt vobis, nomine vestro et fratris vestri, pignori obligamus. Actum Bonifacii, / (c. 324r.) in ecclesia Sante Marie, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(ione) I<sup>a</sup>, die X ianuarii, post nonam et ante vespervas, presentibus et ad hoc testibus et vocatis Marino de Marchixio, Nicolao Becorubeo, magistro Laurencio medico, Marcho scriba, Ogerio Capello, Oberto de Vedereto, Benevenuto Tealdi, Rollando Simia, Guillelmo de Alexandria, Ansaldo de Sinaygo, Capellino Capello.

(S.T.) Ego Vassalinus Bellengerii de Sigestro notarius extraxi et exemplificavi ut supra a cartulario seu ab<sup>b</sup> auctentico publico quondam magistri Ienoyni, de mandato Facioli de Savignono, potestatis Bonifacii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die IIII iulii, nichil addito vel diminuto quod sentenciam in aliquo mutet, presentibus testibus Leonardo de Campo et Guillelmo Frabo et Iohanne Frabo.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis notarius ut supra scripsi et exemplavi et in formam publicam redegii ab exemplo predicto translato et scripto per dictum Vassalinum sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indic(ione) X<sup>a</sup>, die IIII<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, presentibus testibus Nicoloso Spinola quondam Iacobi et Gregorio speciaro.

<sup>a</sup> castellanis: *così C*

<sup>b</sup> ab: *nel margine esterno con segno di richiamo.*

<sup>1</sup> V. n. 893.

1258, dicembre 4, &lt;Bonifacio&gt;

*Latro di Cinerca, anche a nome del fratello Giudice, dona al comune di Genova la loro parte del territorio di Cinerca con uomini, cose e diritti, impegnandosi nel contempo a contribuire attivamente alla difesa dei cittadini genovesi ed in particolare degli abitanti di Bonifacio.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 347/16; c o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 324 r., da B; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 348 v., da B; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 196 r., da B.

La pergamena di B contiene anche i nn. 894-896. A tergo, di mano coeva: «CC<sup>o</sup>LVIII. De Iudice de Cinercha et fratre suo».

Nel margine esterno di C' la seguente annotazione di mano tarda: «Donatio facta per Latrum de Cinerca suo nomine et nomine fratris Iudicis de Cinerca de tota terra et posse Cinerche»; in quello di C'', di mano tarda: «Donatio facta per Latrum de Cinercha comuni Ianue nomine fratris sui Iudicis de Cinercha de terra et posse Cinerche».

Per le autentiche di B e C v. n. 896.

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 893-896) così autenticati a c. 349 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex publico instrumento scripto et exemplato manu Vassalini Belengerii de Sigestro notarii, ab eo videlicet quod dictus Vassalinus extraxit et exemplificavit a cartulario seu autentico publico quondam magistri Ienoyni, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii».

C'' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 893-896) così autenticati a c. 196 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex publico instrumento transcripto et exemplato manu dicti Vassallini Bellengerii notarii ut supra continetur sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osenaiago, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 911.

Ego Latro, filius quondam Guillelmi de Cinercha, nomine meo et Iudicis fratris mei absentis, facio vobis Guidoni Longo, Rizardo Gecio, Ydoni de Savignono, castellanis castri Bonifacii, recipientibus nomine et vice comunis Ianue ac nomine domini capitanei et ancianorum comunis Ianue, quia multa et grata servicia tam a vobis quam ab hominibus castri Bonifacii recepi una cum fratre meo et ambo recipimus omni die, donacionem inter vivos puram, liberam ac simplicem que amplius revocari non possit per ingritudinem nec alio modo de parte michi contingente et fratri meo predicto de terra tocius posse Cinerche, scilicet medietatis illius posse a Palma Sye<sup>a</sup> usque ad districtum Bonifacii vel quicquid esset de dicto posse in insula Corsice, vobis donando dicto nomine et eodem modo cum omni iure, actione, usu seu requisitione dicto posse pertinentibus, hominibus et rebus, de iure vel de facto ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid voveris faciendum nomine comunis<sup>b</sup> Ianue perpetuo iure domini et proprietatis et promitto vobis dictum posse et terram, nomine meo et dicti fratris mei, per me meosque heredes ab omni homine et universitate legitime deffendere, auctorizare et<sup>c</sup> disbrigare nec littem vel controversiam vobis movere nec contra predicta aliquo modo venire vel facere seu aliquam exactionem ingritudinis seu insinuationis, quibus renunciando sub pena mille marcharum argenti quam vobis, dicto nomine stipulantibus, promitto, rata manente donacione, abrenunciando specialiter legi dicenti donacionem ultra quingentos aureos, preter insinuationem non teneor. Insuper promitto et convenio vobis quod faciam et curabo sic quod dictus frater meus Iudex predictam donacionem ratam et firmam habeat et in aliquo non veniet aliquo tempore sub pena superius apposita. Unde et<sup>d</sup> pro pena et pro predictis omnibus attendendis et observandis universa bona mea habita et habenda vobis, nomine dicti comunis Ianue, pignori obligo, iurans corporaliter, tactis sacrosanctis Dei evangelis, hec attendere et observare et non contravenire et salvare omnes homines Ianue, de districtu Ianue et specialiter habitatores castri Bonifacii et persona et rebus, sanos et naufragos contra omnes personas manutenere et deffendere sicut melius potero et insuper iuro me maiorem esse annis viginti quinque. Actum in ecclesia Sancte Marie, presentibus Bartholomeo de Montagna, Raymondo Peluco, Amico Clatela, Saono, Oberto de Vedereto, Nicolao Becorubeo, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(ione) prima, die IIII decembris, circa vespas. Insuper predicti castellani, nomine predicti comunis Ianue et successorum suorum, promiserunt dicto Latro<sup>e</sup> pro se et fratre suo manutenere eos et regere et deffendere ipsum, sua con-

tra omnes personas et habere ipsos et tractare et res eorum tamquam Ianuenses et burgenses castri Bonifacii.

<sup>a</sup> Scie *in B*    <sup>b</sup> nomine dicti comunis *in B*    <sup>c</sup> deffendere, auctorizare et: *in B, C ripetuto*    <sup>d</sup> et: *om. B*    <sup>e</sup> Latro: *così B, C.*

894

<1258, dicembre 4, Bonifacio>

*I castellani di Bonifacio concedono in feudo ai fratelli Latro e Giudice di Cinerca quanto da essi donato al comune di Genova.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 347/16; c o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 324 r., da B; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 349 r., da B; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 196 r., da B.

La pergamena di B contiene anche in nn. 893, 895-896.

Per le autentiche di B e C v. n. 896; per quelle di C' e C'' v. n. 893.

Per la datazione v. n. 893.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 911.

Nos Guido Longus, Rizardus Gecius, Ydo de Savignono, castellani Bonifacii, damus vobis Latroni, filio quondam Guillelmi de / (c. 324 v.) Cinercha, nomine vestro et fratris<sup>a</sup> vestri Iudicis, nomine comunis Ianue, in feudum terram quam nobis hodie, nomine predicti comunis, tribuistis, quod feudum tenere et habere debetis de voluntate et mandato comunis Ianue et castellanorum Bonifacii qui pro tempore fuerint. Quod si contrafeceritis predictum feudum amittere debeatis, quem feudum promittimus vobis non subtrahere nisi iusta de causa sub pena marcarum mille. Pro pena vero et<sup>b</sup> ad sic observandum omnia et<sup>c</sup> universa bona comunis Ianue vobis et fratri vestro pignori obligamus.

<sup>a</sup> fratris: *in C ripetuto*    <sup>b</sup> et: *om. B*    <sup>c</sup> omnia et: *om. B.*

895

1259, gennaio 10, <Bonifacio>

*Giudice di Cinerca ratifica la donazione e gli impegni di cui al n. 893.*

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 347/16; copia autentica [C], *Vetustior*, c. 324 v., da B; copia autentica [C'], *Liber A*, c. 349 r., da B; copia autentica [C''], *Duplicatum*, c. 196 v., da B.

La pergamena di B contiene anche i nn. 893-894, 896.

Per le autentiche di B e C v. n. 896, per quelle di C' e C'' v. n. 893.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 911.

Eodem modo p(re)dictus Iudex, frater Latri, in ecclesia Sancte Marie, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, indic(ione) I<sup>a</sup>, die X ianuarii, post nonam et ante vespervas, presentibus Marino de Marchixio, Nicolao Becorubeo, magistro Laurencio medico, Marco scriba, Ogerio Capello, Oberto de Vedereto, Benevenuto Tealdi et multis aliis predictis castellanis, dictam donacionem fecit et retificavit<sup>a</sup> quod fecerat<sup>b</sup> frater suus, iurans corporaliter, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, attendere et observare que fecerat frater suus et non contravenire aliquo tempore, addens in iuramento suo facere guerram et pacem quibuscumque in ordinatione comunis Ianue et castellanorum Bonifacii qui pro tempore fuerint et reddere castrum vel castra sua in voluntate comunis Ianue et castellanorum comunis Ianue.

<sup>a</sup> retificavit: così B, C    <sup>b</sup> in B segue fn depennato.

896

<1259, gennaio 10, Bonifacio>

*I castellani di Bonifacio riconfermano a Giudice di Cinerca gli impegni di cui al n. 892.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 347/16; c o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 324 v., da B; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 349 r., da B; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 196 v., da B.

La pergamena di B contiene anche i nn. 893-895.

Per le autentiche di B' e B'' v. n. 893.

Per la datazione v. n. 895.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 911.

Insuper predicti castellani, nomine<sup>a</sup> predicti comunis Ianue, Iudici promiserunt pro se et fratre suo manutenere eum et regere et deffendere ipsum et sua et fratris sui contra omnes personas et loco omni et habere ipsum et homines suos tractare per se et successores eorum tamquam Ianuenses et burgenses castri Bonifacii et fratrem suum Latrum sub pena marcarum mille argenti et proinde omnia bona comunis Ianue que obligari possunt pignori obligant et sic castellani predicti manu dextra eum investiverunt dicto feudo et ipse recepit. Testes predicti Rollandus Simia, Guillelmus de Alexandria, Araldus<sup>b</sup> de Sinaygo, Capellinus Capelli.

(S.T.) Ego Vassallinus Bellengerii de Sigestro notarius exemplificavi et extraxi ut supra a<sup>c</sup> cartulario seu ab autentico publico quondam magistri Ianoyini<sup>d</sup> notarii, de mandato Facioli de Savignono, potestatis Bonifacii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die IIII iulii, nichil addito<sup>e</sup> vel diminuto quod sentenciam in aliquo mutet, presentibus testibus Leonardo de Campo, Guillelmo Frabo, Iohanne quondam Ruffini<sup>f</sup> et Iohanne Frabro<sup>g</sup>.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palacii, ut supra scripsi et exemplificavi et in publicam formam redeggi ab exemplo predicto translato et scripto per dictum Vassallinum sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indic(ione) X, die IIII<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, presentibus testibus Nicoloso Spinola quondam Iacobi et Gregorio speciario.

<sup>a</sup> predicti castellani, nomine: in B, C *ripetuto*    <sup>b</sup> Araldus: in B, C *ripetuto*    <sup>c</sup> de in B    <sup>d</sup> Ienoyini in B    <sup>e</sup> addito: audito in B    <sup>f</sup> Rofini in B    <sup>g</sup> Fabro in B.

1277, ottobre 27, Propriano

*Percivalle de Baldizonis e Giacomo Bequa, rappresentanti del comune di Genova, notificate le loro credenziali a Giudice di Cinerca e preso atto del rifiuto dello stesso Giudice di accogliere tutte le richieste avanzategli, gli assegnano un termine perentorio per presentarsi di fronte al podestà e ai capitani del comune di Genova per difendersi dalle accuse mossegli dalle stesse autorità comunali.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2725/26; copia autentica [B], *Vetusior*, c. 324 v., da A.

A tergo di A, di mano coeva: «M<sup>o</sup>CCLXXVII. De Iudice Cinerche denunciatio ei facta».

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 407.

In presencia testium infrascriptorum nobiles viri Percivale de Baldizonis, Iacobus Bequa, ambaxatores et legati pro comuni Ianue, presentaverunt Iudici de Cinercha litteras comunis Ianue et ex parte dominorum potestatis, capitaneorum, ancianorum, consilii, populi et comunis Ianue sigillatas sigilli<sup>a</sup> comunis Ianue infrascripti tenoris:

Rogierius de Guidisbobus potestas, Obertus Spinola, Obertus Aurie, capitanei comunis populi, nec non anciani eiusdem populi, consilium et comune Ian(uensis) civitatis nobili viro Iudici de Cinercha salutem et omne bonum. Cum super quibusdam negociis tangentibus causam nostram nobiles viros Percivale de Baldizonis iuris peritum et Iacobum Bequam, latores presencium, karissimos cives, sollempnes ambaxatores nostros ad insulam Corsice diligamus, nobilitatem vestram requirimus quatinus ambaxatores ipsos ad vos pro eisdem negociis accedentes debeatis bene suscipere et honeste tractare ac super hiis que ex parte nostra vobis dixerint oretenus<sup>b</sup> referenda tamquam ab ore nostro<sup>c</sup> prolata firmiter credere et eorum relatibus omnino adhibere fidem prenariam tamquam nostris.

Post representationem vero predictarum litterarum dixerunt Iudici supradicto qualiter ambaxatores Bonifacii retulerant plura de quibus predicti domini potestas, capitanei, anciani, consilium, populus et comune fuerunt plurimum admirati, videlicet quod ipse Iudex auctoritate propria occuparat salinas comunis faciendo salem [comunis] exportatori quo [voluit] et etiam<sup>d</sup> quod ipse Iudex venerat manu armata ad carcinarias comunis et lapides pro faciendis carcinam violenter exportari fecit et etiam, quod deterius esset reputandum si verum esset, retulerunt quod ipse Iudex occupavit districtum comunis Bonifacii, qui districtus est comunis Ianue, cum et Bonifacium similiter sit comunis Ianue, et etiam in ipso districtu ipse Iudex construi fecit prope Bonifacium quoddam castrum. De quibus supradicti domini potestas, capitanei, anciani, consilium, populus et comune potuerunt et debuerunt, si vera sunt predicta, non inmerito admirari cum ipse Iudex hucusque per comune Ianue fidelis et honorabilis civis et etiam tamquam filius dicti comunis fuerat reputatus et etiam antecessores ipsius Iudicis semper fuerunt comunis Ianue amici atque fideles, quapropter dixerunt dicto Iudici ambaxatores predicti quod comune Ianue se voluit in predictis circa ipsum Iudicem tamquam circa filium et non circa extraneum continere, unde placuit predictis dominis potestati, capitaneis, ancianis, consilio, populo, comuni mittere ad ipsum Iudicem viros fide dignos et elegerunt / (c. 325r.) ipsos Percivale et Iacobum qui deberent venire ad Iudicem supradictum et scire ab eo veritatem de predictis que fuerunt per predictos dominos potestatem, capitaneos, ancianos, consilium, populum et comune ordinata racionabiliter quia, si vera non essent predicta, voluerunt per supradictos ambaxatores veritatem inquiri et, si vera essent, noluerunt aliquatenus contra ipsum Iudicem procedere nisi racionabiliter et iure civili et iure divino, cum hinc retro ipse Iudex a dicto comuni tamquam filius fidelis civis Ianue fuerit reputatus, considerantes auctoritatem iuris divini dicentem « si peccaverit in te frater tuus, admone eum »<sup>1</sup> et aliam iure civili quo<sup>e</sup> cavetur quod nichil est faciendum in preiudicium alicuius nisi demum ipso citato et etiam invite, volentes amittere ipsum Iudicem que<m> dictum comune hucusque pro filio reputavit, missi fuerunt ipsi ambaxatores ad ipsum Iudicem. Unde ipsi ambaxatores, pro predictis ad ipsum Iudicem destinati, rogaverunt et amonuerunt ipsum ex parte predictorum dominorum potestatis,

---

<sup>1</sup> Matt. 18.15.; Lc. 17.3.

capitaneorum, ancianorum, consilii, populi et comunis quod districtum predictum, videlicet qui pretenditur a Listrago Spartani usque flumen Dosi, dimitteretur dicto comuni sicut per ipsum fuerat quiete possessum per annos sexaginta preteritos et ultra et eciam tanto tempore cuius contrarii memoria non extabat. Que si dictus Iudex faceret et facere vellet ad requisitionem ipsorum ambaxatorum, predicti<sup>f</sup> ambaxatores, habentes plenariam potestatem a comuni Ianue, obtulerunt se paratos pro dicto comuni recipere et habere dictum Iudicem in bonum et carum et honorabilem civem Ianue, maxime cum si eciam dictus Iudex in dicto districtu ius aliquod pretenderet se habere, non tamen debuisset auctoritate propria dictum districtum occupare et in ipso castrum hedificare seu eciam ea facere que ipse Iudex fecit, ymo eciam si quid ius habuisset a dominis potestate, capitaneis et comuni Ianue tamquam fidelis dicti comunis sollemniter implorare et aliter faciendo ius, si quod habuisset videtur, amississe totaliter sibi taliter ius dicendo, maxime eciam cum comune Ianue nemini, quantumcumque extraneo, consuevit denegare iusticiam et specialiter ipsi non fuisset denegata qui pro caro et honorabili cive Ianue ac fideli usque in diem presentem fuerat reputatus. Quibus dictis et aliis pluribus rationibus habilibus ad inducendum animum ipsius Iudicis ad complendum predicta, Iudex predictus aliquibus ex predictis que per dictos ambaxatores requisita fuerunt<sup>g</sup> noluit consentire. Quapropter ambaxatores predicti, ex parte dominorum potestatis et capitaneorum, ancianorum, consilii et comunis, preceperunt et denunciaverunt Iudici predicto quod usque nativitatem Domini proxime venturam, pro primo termino, et usque Carnisprivium, pro secundo termino, et usque kalendas marcii proximas, pro tercio termino, et peremptorie deberet per se vel sufficientem et legitimum procuratorem Ianue coram dominis potestate, capitaneis comparare ad deffendendum se de omnibus supradictis et aliis de quibus Ianue extiterat inculpatus et ad hostendendum de omnibus iuribus que haberet vel se habere diceret in predictis vel erga predicta, alioquin abinde in antea procederetur contra ipsum Iudicem per dictos dominos potestatem, capitaneos, consilium et comune Ianue prout eis videretur et de iure foret procedendum, eius ausencia non obstante, ordinaverunt tamen predicti ambaxatores cum dicto Iudice et de voluntate ipsius Iudicis quod pendentibus terminis supradictis nulla offensus fieri deberet per homines comunis Ianue ipsi Iudici vel hominibus eius seu per dictum Iudicem vel homines ipsius versus homines comunis Ianue et specialiter versus homines Bonifacii, de quibus predictis omnibus ego infrascriptus interfui et ad pre-

ces seu rogatum ambaxatorum predictorum instrumentum composui. Actum in insula Corsice<sup>h</sup>, apud Propianum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII, indic(ione) V<sup>a</sup>, die XXVII octubris, inter terciam et nonam. Testes Symonetus de Campo de Bonifacio, Bonifacius Bomvacha de Bonifacio, Ugo Cigada, Petrus Caballus de Placencia, Alegrinus de Viano de Placencia.

(S.T.) Ego Fontaninus de Borzulo, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palatii, ut supra scripsi et exemplavi a dicto instrumento scripto in pergamento per dictum Fontaninum sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indic(ione) X, die III<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, presentibus testibus Nicoloso Spinola quondam Iacobi et Gregorio speciario.

<sup>a</sup> sigilli: così B    <sup>b</sup> oretemus in A    <sup>c</sup> nostro: om. A    <sup>d</sup> comunis exportatori-eciam: in A in calce con segno di richiamo; in B nel margine esterno con segno di richiamo    <sup>e</sup> qua in A <sup>f</sup> supradicti in A; ambaxatorum si predicti in B    <sup>g</sup> fuere in A    <sup>h</sup> Corsice: in B in calce con segno di richiamo.

898 = 841

899

1278, luglio 10, 'Robertacio'

*Corrado Vento, rappresentante del comune di Genova, intima a Giudice di Cinerca di rispettare l'impegno di cui al n. 893.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 325 v.

In presencia mei notarii dominus Conradus Ventus, ambaxator et syndicus atque nuncius comunis Ianue, ut patet per instrumentum inde factum manu Lanfranchi de Vallario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XXII<sup>o</sup> iulii, dixit et denunciavit Iudici de Cinercha, nomine et vice dicti comunis Ianue, quod secundum quod promissum fuit eidem Iudici per Rizardum Gecium et per Ydonem de Savignono et Guidonem Longum, olim castellanos Bonifacii, ut patet per publica instrumenta, quod est prestitus et paratus facere et dicere quicquid dictum comune eidem facere tenetur et quod, nomine et vice dicti comunis Ianue, det et consignet universa castra sua et que tenet neque possidet et in eius forcia ponet, nomine dicti comunis, secundum quod promissit predictis castellanis, nomine comunis Ianue, sub pena marcharum mille argenti et amittendi feudum et quod attendat tractata missa per ipsum comuni Ianue per Franceschinum de Bonifacio, de quibus est instrumentum scriptum manu dicti Franceschini, cum sit prestitus et paratus recipere terram nomine comunis Ianue secundum quod continetur in tractatibus predictis. Item quod removeere debeat illud totum quod novitatis fecit in districtu Bonifacii a tempore potestacie dicti domini Conradi citra et quod in pristino statu reducat et quod ipse est prestitus et paratus, nomine comunis Ianue, ipsum de iure suo audire, si aliqua iniuria facta est eidem Iudici per aliquem districtualem comunis Ianue. Actum in gulfo Propiani, in Corsica, loco ubi dicitur in Robertacio. Testes Guillelmus de Valle, Iohanninus frater Gropi de Ianua de Godanno, Santorinus de Maiore de Merone, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) V<sup>a</sup>, die decem iulii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Vassallinus Berengerii de Sigestro notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Faravellus de Novis, notarius sacri palacii, ut supra scripsi et exemplavi a dicto instrumento scripto in pergameno per dictum Vassallinum sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, indic(ione) X<sup>a</sup>, die IIII<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam, presentibus testibus Nicoloso Spinola quondam Iacobi et Gregorio speciario.

900

1279, marzo 1, Sarzana

*I vicari del podestà e il Consiglio di Sarzana rilasciano procura al notaio Borgeseto di Sarzana per definire i loro rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 326 r.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>mo</sup>, indictione VII<sup>a</sup>, die primo marcii. Ubaldetus, Bernardonus, Parentinus Galterotti, Bonacursus Pizolboni, magister Petrus Ugacii, Mucius domine Alie, Pucius Guicelli, Aldebranducius Rizardi, Vernus Benedicti, Symon Gerardi, Bondies Bendecase, Guiducius Albertini, Alverius, Virzilius Galgani, Parentucius Stupii, Iohannes Mercadantis, Persavalus condam Guillelmi, Baldinotus Gualterii, Mucius domini Mercadantis, Virgilius Cerri, Francischinus domini Rubei, Gasparinus Sapiens, Bertolus Baldinoti, Guillelmus Sardi, Cechus Stupii, nos suprascripti consilarii de Sarzana ad hoc specialiter convocati et cohadunati per campanam et cornu more solito, auctoritate et decreto Gerardi et Calandrini, vicariorum domini Alchiroli, potestatis Sarzane, et nos dicti Gerardus et Calandrinus, vicarii suprascripti domini Archiroli et comunis dicti cum eis et nostro nomine et tocius universitatis hominum dicti loci, constituimus et ordinamus nostrum et ipsius universitatis syndicum Bergesetum, notarium de Sarzana, presentem et suscipientem, ad contrahendum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate cum comuni et hominibus Ianue sive cum syndico eorum pro illis et ad obligandum nos et dictam universitatem et bona nostra et ipsius universitatis et singulos de ipsa universitate et bona eorum versus comune Ianue seu syndicum ipsius comunis super omnibus et singulis a nobis et pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate de quibus ipsi syndico ut supra videbitur, illa eciam in quibus specialiter mandatum requiritur, que omnia pro expressis et specificatis habeantur et hiis omnibus et singulis a nobis et pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate intelligatur et sit specialiter constitutus, in predictis omnibus et singulis ei libe-

ram et generalem administracionem concedentes et promittimus tibi Raynerio, notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et dictam universitatem et singulos de dicta universitate habituros perpetuum ratum et firmum et attendere, complere et observare quicquid per ipsum syndicum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate factum fuerit seu promissum sub obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis et singulorum de ipsa universitate. Actum Sarzane, in domo heredum Iacopi Bonepose, ubi iura redduntur pro comuni predicto et eciam ubi consilia fiunt pro comuni Sarzane predicto, presentibus Fusco becario, Fiorense condam Pedevace et Accolino et Lusceto, corerio comunis suprascripti Sarzane, de Sarzana testibus ad hec rogatis.

(S.T.) Ego Raynerius, domini Orlandini comitis paladini Advocatorum iudex ordinarius et notarius et nunc scriba comunis, hiis interfui et rogatus scripsi.

901

1279, marzo 2, S. Stefano di Magra

*Il podestà e gli uomini di S. Stefano di Magra rilasciano procura al notaio Borgeseto di Sarzana per definire i loro rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a semplice [B], *Vetustior*, c. 326 r.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eius M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die secundo mensis marcii. Nos infrascripti de Sancto Stephano ad hoc specialiter convocati et coadunati per campanam et per vocem preconis more solito, auctoritate et decreto Petri notarii de Castro Sarzane, potestatis dicti Santi Stephani, et nos dictus potestas cum eis, nomine nostro et tocius universitatis hominum dicti loci, constituimus et ordinamus nostrum et ipsius universitatis syndicum Burgesectum, notarium de Sarzana, licet absentem, syndicum ad contrahendum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate cum comuni et hominibus Ianue sive cum syndico eorum pro illis et ad obligandum nos et dictam universitatem et bona nostra et ipsius universitatis et singulos de ipsa universitate et bona

eorum versus comune Ianue seu syndicum ipsius comunis super omnibus et singulis de quibus ipsi syndico nostro videbitur et ad omnia et singula facienda, promittenda et obliganda realiter et personaliter pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate de quibus ipsi syndico nostro videbitur, illa eciam in quibus specialiter mandatum requiritur, que omnia pro expressis et specificatis habeantur, et hiis omnibus et singulis a nobis pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate intelligatur et sit specialiter constitutus, in predictis omnibus et singulis ei liberam et generalem administracionem concedentes et promittimus tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuslibet cuius interest et intererit, nos et dictam universitatem et singulos de dicta universitate habituros perpetuo ratum et firmum et attendere, complere et observare quicquid per dictum syndicum pro nobis et dicta universitate et singulis de ipsa universitate factum fuerit seu promissum sub obligatione bonorum nostrorum et dicte universitatis et singulorum de ipsa universitate. Nomina hominum Sancti Stephani sunt hec, videlicet Paganinus notarius condam Benedicti, Alcheroctus Credencie, Pelavicinus Quintavallis et Iacominus Guillelmini, consiliarii dicti comunis Santi Stephani. Actum in dicto loco, ante plebem sive ecclesiam dicti loci, sollempniter presentibus magistro Proyno, Henrico de Padulvarmo et Magistrello correrio, testibus ad hec rogatis.

(S.T.) Ego Petrus, filius condam Gentis de Castro Sarzane, notarius sacri palacii, hiis interfui et rogatus scripsi.

902

1256, giugno 5, Levanto

*Filippo della Torre, podestà di Genova, e nove nobili promettono agli uomini di Lerici, rappresentati da Guglielmo, Attolino e Çiliolo di Trebiano, lo stesso trattamento fiscale e militare degli uomini di Portovenere a patto che consegnino al comune di Genova il borgo e il castello di Lerici.*

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 326v., da copia autentica; copia semplice [C], *Duplicatum*, c. 88v., dalla stessa fonte.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 23.

<sup>a</sup> ✠ In nomine Domini amen. Dominus Philipus de la Turre, Ian(ue)<sup>b</sup> civitatis potestas, de voluntate infrascriptorum nobilium virorum, videlicet Lanfranchi de Grimaldo, Rubei de Turcha, Luche de Grimaldis, Guillelmi Gabernie, Lanfranchi Malocelli, Mathei Pignoli, Guillelmi Guercii, Enrici de Nigro, Precivalis Aurie et ipsi nobiles cum eo promisserunt et conveniunt Guillelmo, Attolino et Çiliolo<sup>c</sup>, filiis Ianuini<sup>d</sup> Alberti, vicedomini de Trebiano, recipientibus nomine hominum et burgensium de Illice, se agere et curare ita quod, si reddiderint burgum, turrem<sup>e</sup> sive castrum quod in burgo de Illice est comuni Ianue, comune Ianue habebit ipsos homines salvos et securos in personis et rebus et liberos et immunes de exercitibus et cavalcatis, de<sup>f</sup> datis et collectis<sup>g</sup> et de aliis sicut sunt homines Portusvenetis. Testes dominus<sup>h</sup> Acursus Cutica, Nicolaus de Flisco, comes Lavanie, anno Domini nativitatis<sup>i</sup> M<sup>o</sup>CCLVI<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, die quinto iunii. Actum apud Levantum.

(S.T.) Ego Guilielmus Cavagnus, sacri palatii notarius, iussu dicte potestatis et rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Abbertus de Ylice<sup>j</sup>, imperialis aule notarius, huius exemplum vidi et legi, non mutans vel adens litteram vel silabam quod sensum mutet, set sicut in eo reperii<sup>k</sup> et legere potui sic bona fide exemplavi et meo signo signavi.

(S.T.) Ego Franceschinus Opizonis de Clavaro, notarius comunis Ianue, huius auctenticum vidi et legi et, cognito quod essent unius tenoris, sic me subscripsi et meo signo signavi.

(S.T.) Ego Vegnutus de Ylice<sup>j</sup> quondam Conforti<sup>l</sup>, imperialis aule notarius, exemplum huius auctenticum vidi et legi et, cognito quod essent unius tenoris, sic scripsi et proprio signo signavi.

<sup>a</sup> in C' precede: Conventio hominum Illicis    <sup>b</sup> scioglimento da C'    <sup>c</sup> Çilio in C'  
<sup>d</sup> Ianuini: lettura incerta    <sup>e</sup> turrin in C'    <sup>f</sup> cavalcatis et de in C'    <sup>g</sup> de datis et collectis:  
in C' in calce con segno di richiamo    <sup>h</sup> dominus: cominus in C'    <sup>i</sup> nativitatis: om. C'  
<sup>j</sup> Illice in C'    <sup>k</sup> reperiri in C'    <sup>l</sup> Confortis in C'.

1274, marzo 6, Genova

*Oberto Doria, capitano del comune e del popolo di Genova, anche a nome di Oberto Spinola, suo consocio, e gli anziani del comune di Genova ratificano e riconfermano la delibera di cui al n. 902.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 326 v.; c o p i a autentica ? [C], *Duplicatum*, c. 89 r., da copia in registro.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di mano tarda: « Ratificatio immunitatis Ilicis ».

Il dubbio sull'autenticità di C deriva dall'interruzione dell'autentica di Rolandino (« S.T. Ego Rollandinus de »), il quale tuttavia potrebbe essersi accorto di dover aggiungere altri due documenti relativi al Levante ligure (nn. 126 e 127), derivati « ex registro veteri ». Se così fosse, l'autentica di cui al n. 126 sarebbe riferibile anche a questo documento.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 26.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, I, n. 842.

Et dominus Obertus Aurie, capitaneus comunis et populi Ianuensis, gerens vices suas et domini Oberti Spinule, capitanei consocii sui, una cum ancianis eiusdem comunis et populi et ipsi anciani, auctoritate ipsius domini capitanei, viso, intellecto<sup>a</sup> instrumento prescripto eis dato et porecto in pergameno ut supra scripto per homines Ylicis<sup>b</sup>, cum instancia suplicantes ipsis domino capitaneo et ancianis ut<sup>c</sup> dictum instrumentum ipsis hominibus Ylicis<sup>b</sup> ratificent et confirment et faciant inviolabiliter observari ut continetur in eo, volentes ex gratia annuere suplicacioni eorum et ut ipsi homines Ylicis<sup>b</sup> de fidelibus et devotis ulterius comuni Ianue fidiiores et devociiores existant, dictum instrumentum per omnia prout supra<sup>d</sup> scriptum est ratificant et approbant et confirmant et iubent ipsum observari debere ac habere perpetuam roboris firmitatem, presentibus testibus Lanfranco de Sancto Georgio, cancellario comunis et populi Ianue, et Enrico Dardella notario. Ianue, in palacio illorum de Auria, quo regitur consilium ancianorum<sup>e</sup>, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima, die martis VI<sup>a</sup> marcii, inter terciam et nonam<sup>f</sup>.

Ego Marinus de Monterosato notarius ut supra scripsi. (S.P.)

(S.T.) Ego Bernabos de Porta notarius ut supra continetur per ordinem exemplavi et transcripsi a quodam publico instrumento in pergamento scripto sicut in eo vidi et legi contineri, nichil adito vel diminuto nisi forte littera, dicto seu puncto et hoc abreviacionis causa, sententia sive intelecto in aliquo non mutatis, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, Ian(uensis) civitatis potestatis, laudantis et statuentis quod presens exemplum eam vim habeat eandemque per omnia obtineat firmitatem quam et anmodo auctenticum sive instrumentum predictum. Ianue, in palacio illorum de Auria, quo regitur curia dicti domini potestatis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, ind(ictione) XI<sup>a</sup>, die XXII novembris, presentibus testibus Gabriele Capriata notario et Benevenuto de Vezano notario.

<sup>a</sup> viso et intelecto *in C*    <sup>b</sup> Illicis *in C*    <sup>c</sup> ut: *in soprilinea in B*    <sup>d</sup> instrumentum prout per omnia supra *in C*    <sup>e</sup> ancianorum: *om. C*    <sup>f</sup> quanto segue *om. C*.

904

1263, settembre 21, Genova

*Il comune di Genova, sulla base della delibera consiliare del 7 settembre 1263, istituisce un prestito di 30000 lire destinato alla soluzione delle questioni pendenti della Romania.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 327 r., da copia autentica di imbreviatura.

Sulla questione v. H. SIEVEKING, pp. 69-71.

E d i z i o n e: BELGRANO, p. 229.

<C>um comune Ianue ad peragenda et complenda negocia que ipsi comuni facienda imminent ad utilitatem et honorem ipsius comunis et destructionem inimicorum peccunia indigeret et tractatoribus constitutis et electis super negociis Romanie visum fuerit necessarias fore ad predicta libras triginta milia nec eas recuperare posset comune comode a civibus Ianue utpote gravissimum videbatur imponere collectam intra civitatem quam extra per districtum Ianue et visum fuit facilius dictam peccuniam a civibus

haberi posse et pro minori difficultate si mutuo ab eis ipsa peccunia acciperetur et propterea placuerit comuni et consilio imponere mutuum de soldis quadraginta per centanarium et ordinaverit ipsum consilium quod solucionem habeant mutuantes seu recompensacionem de ipso mutuo, videlicet in hac forma, scilicet quod imponeretur et de novo crearetur certus redditus per comune Ianue colligendus et assignandus dictis mutuantibus secundum quod apparet per formam ipsius consilii celebrati M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXIII<sup>o</sup>, die VII septembris, idcirco nos Gucius, filius et vicarius domini Leazarii de Leazariis, potestatis Ianue, et Petrus Aurie, Symon Guercius, Obertus Spinula, Lanfrancus de Grimaldo et Nicolaus de Bulgaro, ex octo nobilibus, de voluntate et beneplacito consiliariorum Ianue ad consilium convocatorum et congregatorum per cornu et campanam more solito et hominum sex per quamlibet compagnam ad consilium vocatorum et electorum ad brevia secundum formam capitulorum Ianue ultra consiliarios nec non et nos ipsi consilarii et dicti sex per quamlibet compagnam, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, volentes adimplere que provisiva fuerunt per predictum consilium et eciam quedam melius reformare ad utilitatem comunis et illorum qui in dicto mutuo solvent vel solvisse scriptum reperietur in cartulario comunis, vocatis primo uno per compagnam et duobus iudicibus secundum formam capitulorum Ianue, videlicet Willelmo Malono Soldano, Lanfranco Rubeo de Volta, Alberto Castanea, Montanario Guercio, Andriolo de Nigro, Iacobino de Mari, Petro Dentuto et Paschali Traverio et duobus iudicibus, videlicet Bertholino iudice et Symone Tartaro, et per eos diligenter viso et examinato presenti instrumento, quibus placuit hoc presens instrumentum sic fieri ut in eo plenius continetur, statuimus et ordinamus quod \*\*\* a novo creetur et imponatur et in solutum tradatur illis qui in hoc mutuo conferent per se vel alios certus redditus in hac forma, videlicet quod de cetero a festo Purificacionis beate Marie proximo in antea colligantur et colligi debeant per comune Ianue denarii duo de qualibet et pro qualibet mina grani et de qualibus et pro qualibet mina cuiuslibet bladi et frugum sive fructuum pro qua et de qua comune Ianue colligit seu colligere consuevit seu colligi facere denarios sex pro mina et denarius unus colligatur similiter de qualibet et pro qualibet mina cuiuslibet bladi et fructuum seu frugum pro qua colliguntur seu colligi consueverunt denarii tres pro comuni ita quod eo modo et forma et eo iure per comune percipiantur dicti duo denarii de illis rebus de quibus vel pro quibus percipi consueverunt denarii sex sicut percipiuntur illi denarii sex et denarius unus percipiatur de qualibet mina sicut

percipiuntur denarii tres et pro illis et de illis rebus ita quod ubicumque pro comuni Ianue, tam in civitate quam extra, ubi colligebantur denarii sex pro mina et ex quibuscumque rebus colligantur denarii octo et ubicumque et ex quibuscumque colligebantur denarii tres colligantur denarii quatuor et ubicumque et ex quibuscumque colligebantur denarii quatuor colligantur denarii quinque ita quod de qualibet minori quantitate quam de mina per eandem rationem colligatur de omnibus et singulis rebus, scilicet pro rata, eodem modo et forma quo et qua denarii sex colligi consueverunt, predictum itaque ius imponendum et de novo creandum percipiendi et colligendi dictos denarios duos pro qualibet mina de rebus de quibus colligi consueverunt denarii sex et denarium unum pro qualibet mina de illis rebus de quibus colligi consueverunt denarii tres vel denarii quatuor et si minus mina de aliquibus rebus per eandem rationem, percipiendi minus per eandem rationem. Quod quidem ius et quem introitum presencialiter imponemus et imponere promittimus pro satisfaciendo et solutione facienda illis qui in dicto mutuo conferunt, sive pro se sive pro aliqua alia persona, ita ut imponi debet et secundum quod dictum est cum omnibus proventibus et utilitate et comodo quod ex dicto introitu seu reddito de novo imponendo haberi et percipi poterit tam in civitate Ianue quam in districtu, scilicet a Cogoleto usque Portumveneris et a iugo versus mare, comprehensis dictis locis, scilicet in illis locis tamen ubi denarii sex colligi consueverunt pro mina grani. Damus et concedimus vobis, Petro de Nigro iudici et Symoni Tartaro, recipientibus nomine et vice omnium et singularum personarum que in dicto mutuo conferunt seu scriptum reperietur in cartulario comunis mutuasse seu solvisse in ipso mutuo pro se vel alia persona, quarum omnium negocia geritis in hac parte, in solutum pro libris triginta milibus ianuinarum quas pro ipso mutuo solvere debetis et tenemini vos et alii, cuius nomine supradicta facitis, ita quod illud ius percipiendi et habendi dictos duos denarios de qualibet mina pro illis et de illis rebus pro quibus solvi consueverunt denarii sex et pro qualibet mina pro illis et de illis rebus pro quibus solvi consueverunt denarii tres vel quatuor denarium unum et si minus essent minus perciperetur ad eandem rationem ita quod dictos denarios duos et denarium unum habeatis et percipiatis de qualibet et pro qualibet mina ab omnibus et singulis personis et de omnibus et singulis rebus a quibus et de quibus denarii sex supradicti consueverunt colligi quomodocumque et qualitercumque et eo modo et forma ita quod omnes proventus et omnis utilitas et omne comodum et incomodum dicti introitus et dicti iuris ad vos et illos, qui